
Казан шәһәре Совет районының 

муниципаль бюджет гомуми белем 

бирү учреждениесе “90 нчы гимназия” 

 

420087, Комарова ур., 12 

Тел/факс: 298-90-21 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

 «Гимназия №90» 

Советского района  

города Казани 

 

420087, ул. Комарова, 12 

Тел/факс: 298-90-21 

   

 

ПРИКАЗ                                                                                                        БОЕРЫК 

 

№ 194         от 31 августа 2020 года 

 

Об организации питания учащихся 

гимназии в 2020/2021 учебном году  

 

В целях обеспечения полноценным питанием учащихся гимназии  выполнения 

требований СанПиН 2.4.5.2409-08 в части организации здорового питания, а также для 

осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий 

учащихся, рационального использования бюджетных средств, а также во исполнении 

приказа УО г.Казани № 432 от 21.08.2020 

Приказываю: 

1.Организовать сбалансированное по содержанию основных питательных веществ 

двухразовое горячее питание учащихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

30.01.2017 №158 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г. Казани» в новой редакции (№2334 от 31.08.2020) ; 

2. Обеспечить   в период обучения бесплатно: 

• Всех обучающихся 1-4 классов однократным горячим питанием 

• Обучающихся 5-11 классов , нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке однократным горячим питанием  

Обучающихся 1-11 классов, обучающихся на дому, набором продуктов питания в 

соответствии приказом УО г.Казани № 432 от 21.08.2020 года  

3. Медицинскому работнику гимназии обеспечить ежедневный   контроль соблюдения 

санитарно-гигиенических норм в столовой; 

4. Насипову Л.Р., учителя родного (татарского) языка, назначить ответственной за 

формирование списков малообеспеченных в соответствии с информацией 

Государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи 

(компенсационных выплат)» о получателях мер социальной поддержки и учету учащихся 

4.1 представить 20.09.2020 новый список льготников по форме (приложение) на 

электронный адрес ОО по Советскому району г.Казани  

4.2 С 01.10.2020 года организовать горячее питание с новым составом льготников 

5. Создать комиссию по организации питания учащихся в   составе : 5 человек из числа 

классных руководителей 1-11 классов ,родителей по согласованию. 

 Председатель комиссии - Закирзянова Г.Д., директор гимназии 

6. Возложить персональную ответственность за организацию горячего питания в классах на 

классных руководителей; 

7. Классным руководителям:  

7.1 Довести содержание настоящего приказа до родителей обучающихся; 

7.2  вести разъяснительную работу в обучающимися и родителями о правильном и здоровом 

питании; 



7.3 обеспечить взаимодействие с родителями обучающихся класса по вопросам 

организации питания; 

8. Заведующей столовой: 

8.1. принять к исполнению разработанное, согласованное и утвержденное с 

Территориальным Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан 

двухнедельное меню для всех возрастных категорий обучающихся ; 
8.2 Проводить ежедневный количественный суммовой учет питающихся по категориям; 

8.3 обеспечить выполнение санитарно-гигиенических требований по приготовлению и 

отпуску блюд в соответствии  с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования»; 

8.4 обеспечить организацию бесплатного предоставления набора продуктов питания 

обучающимся на дому один раз по истечении месяца,из расчета количества учебных дней 

в месяце. 

9. Утвердить Перечень набора продуктов питания для учащихся, обучающихся на дому, 

нуждающимся в дополнительной социальной поддержке (Приложение1) 

10. Утвердить график дежурства классов по столовой на первое полугодие 2020/2021 

учебный год. (Приложение №2) 

11.Утвердить правила дежурства для обучающихся (Приложение№3) 

12. Контроль  за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

Директор гимназии:                                  Г.Д. Закирзянова 

С приказом ознакомлены:                       

                                        классные руководители 1-11 классов 

 


